61 personas integran la dirección se seguridad pública, en donde se refleja que el 
personal operativo cuenta actualmente con un salario arriba del mínimo sugerido 

por el Secretario de Seguridad Pública, mismo que fue establecido para el 2023 y 
2024 siendo$ 13,740.34 (trece mil setecientos cuarenta pesos 34/100 m.n.), cabe 
destacar que para el 2025 se publicaran los salarios mínimos a otorgar al oficial 

operativo o policía raso por lo que se prevé, se incremente considerablemente para 
el año 2025. 

Dentro de este rubro se desea que se homologue el sueldo a las plazas de auxiliar 

administrativo quienes actualmente perciben la cantidad de $8,587.90 (ocho mil 
quinientos ochenta y siete pesos 90/100 M.N.) netos mensuales, considerando que 

laboran monitoreando el sistema de video vigilancia y con turnos de 24 horas de 

trabajo por 48 horas de descanso, es importante dignificar esta plaza con un mejor 
salario, en el cual se propone que sea igual que al oficial operativo.

[...]

EL CIUDADANO DR. EDGAR MANUEL MONTES DE LA VEGA, PRESIDENTE MUNICIPAL DEL 

MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE ITURBIDE, GUANAJUATO A LOS HABITANTES DEL MISMO 

HAGO SABER: 

QUE EL H. AYUNTAMIENTO QUE PRESIDO EN EJERCICIO DE LAS ATRIBUCIONES QUE LE 

CONFIREN LOS ARTÍCULOS 115 CIENTO QUINCE DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 117 CIENTO DIECISIETE, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 

PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO, 240 DOSCIENTOS CUARENTA, 241 DOSCIENTOS 

CUARENTA Y UNO, 242 DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS, 294 DOSCIENTOS NOVENTA Y 

CUATRO, 295 DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO Y 296 DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS DE 

LA LEY PARA EL GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE 

GUANAJUATO; EN SESIÓN ORDINARIA DE AYUNTAMIENTO ACTA No. 47 CUARENTA Y 

SIETE DE FECHA 22 VEINTIDÓS DE AGOSTO DE 2019 DOS MIL DIECINUEVE, EN EL 

QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DIA;

[...]

EN SESIÓN ORDINARIA NÚMERO 64 SESENTA Y 

CUATRO, DE FECHA 12 DOCE DE DICIEMBRE DE 2019 DOS MIL DIECINUEVE; SESIÓN 

ORDINARIA NÚMERO 88 OCHENTA Y OCHO DE FECHA 11 ONCE DE JUNIO DE 2020 DOS 

MIL VEINTE, EN EL DECIMO PUNTO DE ASUNTOS GENERALES INCISO D); EN SESIÓN 

ORDINARIA NUMERO 119 CIENTO DIECINUEVE, DE FECHA 26 VEINTISEIS DE NOVIEMBRE 

DE 2020 DOS MIL VEINTE, EN EL DÉCIMO PUNTO DE ASUNTOS GENERALES INCISO C); EN 

SESIÓN DE AYUNTAMIENTO NUMERO 24 VEINTICUATRO DE FECHA 25 VEINTICINCO DE 

MARZO DE 2022 DOS MIL VEINTIDÓS, EN EL SÉPTIMO PUNTO DEL ORDEN DEL DIA Y